
REGIONE PIEMONTE BU7 17/02/2011 
 

Codice DB1102 
D.D. 12 novembre 2010, n. 1277 
L.R. n. 63/78 art. 41 e L.R. n. 29/2002. Spese per azioni promozionali di propaganda dei 
prodotti agricoli e zootecnici. Approvazione manifestazione di presentazione dati vitivinicoli e 
Vendemmia 2010. Affidamento dell'organizzazione e gestione della manifestazione all'IMA 
Piemonte. Impegno di spesa di Euro 5.000,00 o.f.i. (cap. 128317/2010). 
 
Visto l’art. 41 della L.R. n. 63/78 il quale prevede che l’Amministrazione Regionale possa svolgere 
attività promozionali di propaganda dei prodotti agricoli direttamente o avvalendosi di Enti, 
Associazioni, Istituzioni e Società specializzate. 
Vista la DGR n. 21-4797 del 17/12/2001, che approva le istruzioni per l’applicazione del suddetto 
articolo, e la DGR n. 41-13319 del 15/02/2010 contenente le ”Linee di indirizzo della promozione 
in agricoltura 2010-2012”; 
Considerato che, nel programma degli interventi promozionali dei prodotti agricoli della Regione 
Piemonte nell’anno 2010 approvato dalla Giunta regionale con deliberazione n. 41-13319 del 
15/02/2010, è prevista l’organizzazione della manifestazione di presentazione dei dati economici 
produttivi vitivinicoli e dei dati qualitativi e quantitativi della vendemmia 2010; 
Stabilito che tale evento rappresenta un importante e tradizionale appuntamento molto atteso dagli 
operatori e dai mezzi d’informazione e dunque un grande momento di promozione del Piemonte 
vitivinicolo, dei suoi eccellenti vini e territori; 
Rilevato che, per ragioni organizzative e soprattutto finanziarie, tale manifestazione, rispetto agli 
anni scorsi, avrà una dimensione e una rappresentazione molto più contenuta come programma ed 
eventi collaterali; 
Stabilito che la Regione Piemonte, al fine di valorizzare i prodotti agroalimentari piemontesi, ha 
costituito con L.R. n. 29/2002 l'Istituto per il marketing dei prodotti agroalimentari del Piemonte 
(IMA), Società in house, che ha come oggetto sociale il marketing dei prodotti agroalimentari 
piemontesi di qualità, attraverso la realizzazione delle seguenti attività: 
- attività promozionali e pubblicitarie in Italia ed all'estero; 
- ricerche di mercato; 
- attività di consulenza tecnica alle imprese per la definizione di accordi e partnership 
commerciali. 
Rilevato altresì che l'IMA è una società a capitale interamente pubblico, a prevalente partecipazione 
regionale, che opera a favore della Regione e degli altri enti costituenti o partecipanti e che realizza 
gli scopi sociali di cui al punto precedente anche attraverso collaborazioni con istituzioni pubbliche 
e private. 
Rilevato che la Regione Piemonte possa avvalersi della collaborazione del IMA al fine di 
valorizzare i prodotti agroalimentari piemontesi; 
Dato atto che è possibile definire un accordo di collaborazione tra enti pubblici allo scopo di 
realizzare progetti di comune interesse, e tale procedura non è in contrasto con la normativa sui 
contratti pubblici (parere del Settore Attività Legislative per la qualità della Normazione, nota 
10679/DB0502 del 22 giugno 2010); 
Ritenuto, per la realizzazione di tali iniziative, di avvalersi della collaborazione dell’IMA Piemonte, 
con il compito di promuovere i prodotti agroalimentari piemontesi, e di procedere all’affidamento 
diretto dell’organizzazione e della gestione della manifestazione di presentazione dati vitivinicoli e 
vendemmia 2010 in quanto società in house; 
Con la nota prot. 29270/DB1102 del 02/11/2010 l’amministrazione regionale ha richiesto all’IMA 
Piemonte la collaborazione per progettare e realizzare la manifestazione di presentazione dati 
vitivinicoli e Vendemmia 2010 invitandola a presentare un’offerta economica riferita ai seguenti 



punti: immagine grafica e realizzazione inviti e pannelli, servizio di degustazione e brindisi finale, 
selezione vini e prodotti, attività di coordinamento e servizi vari; 
Con nota prot. n. 2029 del 11/11/2009 l’IMA Piemonte ha presentato l’offerta economica per 
l’organizzazione e la realizzazione della predetta manifestazione per una spesa complessiva di € 
5.000,00 o.f.i. 
Dato atto che la sopraccitata offerta economica presentata dall’ IMA Piemonte: 
- sotto il profilo tecnico corrisponde alle effettive esigenze del Settore stabilite con le “Linee di 
indirizzo, orientamento e priorità per la promozione agroalimentare 2010-2012” approvate con 
Deliberazione di Giunta Regionale n. 41-13319 del 15 febbraio 2010; 
- sotto il profilo economico, le spese per l’organizzazione e la realizzazione della manifestazione 
di cui sopra sono da ritenersi congrue in relazione al tipo di servizio richiesto; 
- Verificate le risorse finanziarie per la suddetta spesa, pari a € 5.000,00 o.f.i., stanziate sul 
capitolo di spesa 128317 del bilancio di previsione 2010, e vista l’assegnazione n. 100204 di cui 
alla DGR n. 3-13050 del 19 gennaio 2010 e DGR 1- 589 del 9 settembre 2010 (UPB11021); 
- Ritenuto, di procedere negli adempimenti suddetti: 
- di approvare la manifestazione di presentazione della Vendemmia 2010 e dei dati produttivi del 
Piemonte vitivinicolo che si svolgerà a Torino il 15/11/2010; 
- di approvare l’offerta economica di 5.000,00 o.f.i presentata dall’IMA Piemonte per 
l'organizzazione e la gestione della manifestazione di presentazione dati vitivinicoli e Vendemmia 
2010; 
- di affidare l'organizzazione e la gestione della manifestazione di presentazione dati vitivinicoli e 
Vendemmia 2010 all’IMA Piemonte s.c.p.a. (Istituto per il Marketing dei prodotti agroalimentari 
del Piemonte s.c.p.a.), Corso Stati Uniti n. 21 – Torino (omissis), per una spesa complessiva di € 
5.000,00 o.f.i.; 
- di approvare lo schema di lettera di incarico allegato al presente provvedimento per farne parte 
integrante e sostanziale; 
- di stabilire che la manifestazione dovrà essere eseguita secondo le modalità ed i termini stabiliti 
dalle “Linee di indirizzo, orientamento e priorità per la promozione agroalimentare 2010-2012” 
approvate con Deliberazione di Giunta Regionale n. 41-13319 del 15 febbraio 2010”; 
- di impegnare, a favore dell’IMA Piemonte s.c.p.a, la spesa complessiva di € 5.000,00 o.f.i. sul 
capitolo di spesa 128317 del bilancio di previsione per l’anno finanziario 2010. 
- Vista la DGR n. 1-589 del 9 settembre 2010 con la quale sono stati approvati gli obiettivi dei 
Direttori regionali, così come inseriti nella parte I del Programma Operativo 2010, e le assegnazioni 
delle risorse finanziarie necessarie al raggiungimento degli stessi; 
- Vista la nota prot. n. 28503/DB11.00 del 21 ottobre 2010 con la quale il Direttore della 
Direzione Agricoltura autorizza, per l’esercizio in corso,  i Responsabili dei Settori della Direzione 
all’assunzione degli impegni di spesa riguardanti le attività di competenza, nei limiti ed obiettivi 
previsti dalla citata deliberazione; 
Viste, altresì, le circolari prot. n. 23087/DB0902 del 3 settembre 2010 della Direzione Risorse 
Finanziarie e prot. n. 43218/DB0700 del 7 settembre 2010 della Direzione Risorse Umane e 
Patrimonio relative alla tracciabilità dei pagamenti; 
Considerato che in conformità con quanto previsto dall’art. 3 della L. 136/10 “Piano straordinario 
contro le mafie, nonché delega al Governo in materia di antimafia” è stato assegnato all’incarico in 
oggetto il CUP n. J19E10003050002; 
Tutto ciò premesso; 
 
 

IL DIRIGENTE 
 
 



Visti gli artt. 4 e 17 del Decreto Legislativo n. 165 del 30/03/2001; 
Visto l’art. 17 della L.R. n. 23 del 28 luglio 2008; 
Visto l’art. 41della L.R. n. 63/78; 
Vista la L.R. 29/2002; 
Vista la L.R. n. 7/2001 (Ordinamento contabile della Regione Piemonte); 
Vista la L.R. n. 14/2010 (legge finanziaria 2010); 
Vista la L.R. n. 15/2010 (bilancio di previsione per l’anno finanziario 2010 e bilancio pluriennale 
2010-2011); 
Vista la L.R. n. 18 del 3 agosto 2010 (Assestamento al bilancio di previsione per l’anno finanziario 
2010 e disposizione finanziarie); 
Vista la DGR n. 3-13050 del 19 gennaio 2010; 
Vista la DGR n. 19-201 del 21/06/2010; 
Vista la DGR n. 19-338 del 19 luglio 2010; 
Vista la DGR n. 1-589 del 9 settembre 2010; 
Viste le circolari Regione Piemonte n. 23087/DB0902 del 03/09/2010 e n. 43218/DB0700 del 
07/09/2010 (tracciabilità dei pagamenti); 
 
 

DETERMINA 
 
 
- di approvare la manifestazione di presentazione della Vendemmia 2010 e i dati produttivi del 
Piemonte vitivinicolo che si svolgerà a Torino il 15/11/2010; 
- di approvare l’offerta economica di 5.000,00 o.f.i presentata dall’IMA Piemonte per 
l'organizzazione e la gestione della manifestazione di presentazione dati vitivinicoli e Vendemmia 
2010; 
- di affidare l'organizzazione e la gestione della manifestazione di presentazione dati vitivinicoli e 
Vendemmia 2010 all’IMA Piemonte s.c.p.a. (Istituto per il Marketing dei prodotti agroalimentari 
del Piemonte s.c.p.a.), Corso Stati Uniti n. 21 – Torino, (omissis) per una spesa complessiva di € 
5.000,00 o.f.i.; 
-  di approvare lo schema di lettera di incarico allegato al presente provvedimento per farne parte 
integrante e sostanziale; 
- di stabilire che la manifestazione dovrà essere eseguite secondo le modalità ed i termini stabiliti 
dalle “Linee di indirizzo, orientamento e priorità per la promozione agroalimentare 2010-2012” 
approvate con Deliberazione di Giunta Regionale n. 41-13319 del 15 febbraio 2010”; 
- di impegnare a favore dell’IMA Piemonte s.c.p.a, la spesa complessiva di € 5.000,00 o.f.i. sul 
capitolo di spesa 128317 del bilancio di previsione per l’anno finanziario 2010. 
Accertata la regolare esecuzione del suddetto incarico, si provvederà alla liquidazione della spesa a 
seguito di presentazione di fattura, e il pagamento avverrà entro 30 giorni dal suo ricevimento. 
In conformità con quanto previsto dall’art. 3 della L. 136/10 “Piano straordinario contro le mafie, 
nonché delega al Governo in materia di antimafia” è stato assegnato all’incarico in oggetto il CUP 
n. J19E10003050002. 
La spesa complessiva di € 5.000,00 o.f.i. è impegnata sul capitolo di spesa 128317 del bilancio di 
previsione per l’anno finanziario 2010. 
La presente Determinazione sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte ai sensi 
dell’art. 61 dello Statuto e dell’art. 16 del regolamento n. 8/R del 29/07/2002 “Ordinamento e 
disciplina dell’attività del Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte”. 
                                                                  Il Dirigente 
                                                              Alessandro Caprioglio 
 
 




